Przeciw niemu to zbierał wojsko nasz Jan z Rzeszowa*). Oto jest tekst łaciń
ski dokumentów, odnośnych do tego wypadku, a którem wyżej przytoczył. Nadto 
trzy inne w tajnem archiwum watykańskiem istniejące zawierają wzmiankę o tym 
wiekopomnym mężu; dowodzą one, iż nie tylko Urban V., lecz nawet poprzednik 
tego Inocenty VI. równą zaszczycał go ufnością, i że go obaj używali do najwa 
żniejszych spraw swego wieku. Umieszczam je  tutaj podobnież.

L ist Urbana V. do Kazimierza Wielkiego Króla Polskiego.
(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. 1. Secret, fo l.  201).

U r b a n u s  E p i s c o p u s ,  etc. Christimo in Christo filio Kazimiro, Regi Polonie 
lllustri, salut. etc. Rationis exigit debitum, ut qui laudabiliter gessit, videntis et 
intelligentis testimonio commendetur. ( 'um itaque dilectus filius nobilis vir Johannes 
Pacoslai miles, dominus de Resow,ambaxiator tuus, lator presentium, commissa sibi 
per tuam serenitatem prudenter et so licite apud apostolicam sedem fuerit prosecutus, 
digne ipsum exinde tue magnitudini commendamus, et quid de commissis eisdem apo- 
stolica benignitąs, qua Regiis votis, pront honeste potest, favorabiliter annuit, du- 
xerit concedendum, ipsius militis relatione fideli percipiet regia celsitudo. Cumque, 
fili carisime, sancta Romana ecclesia, mater tua, maledictionis alumpni Bernabonis 
de Vicecomitibus civis Mediolanensis, heretici perfidi, et quorundam aliorum poten- 
cium hostium et •hereticorum molestiis et violenciis multipliciter opprimatur: Nos ad 
exterminium ipsorum hereticorum et hostium, quos in eorum pertinacia indurates ne- 
quimus per inductiones benignas convertere, cum auxilio catholicorum principum et 
fidelium intendentes, magnitudincm tuam confidenter requirimus et rogamus attenti, 
quatinus devote considerans, quod in hoc pio negotio, ex quo, si debitum super eo 
non apponatur remedium, magna possent in christiano populo animarum et corpo- 
rum pericuia provenire, contra eosdem hostes et hereticos regium velis subsidium 
exhibere, ac dare opem et operam, quod exhibeatur a fidelibus Regm tui, super 
quibus eidem Johanni de hiis per nos informato plenarie velis fidem credulam adhi- 
bere. Datum Avinione III. kalendas Julii. Pontificatus nostri Anno Primo (1363).

List tegoż papieża, do Jarosława Skotnickiego Arcybiskupa Gnieźnień
skiego i do jego sufraganów.

(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. 1. Secret, fo l. 201).
U r b a n u s  E p i s c o p u s , etc. Venerabilibus fratribus Jaroslao Archiepiscopo 

Gneznensi ejusque Saffraganeis, salutem etc. Cum sancta Romana ecclesia, mater

*) Niesieeki pisze (t. III, str. 930): „Rzeszowski herbu Półkozic. Jana Pako
s ła w a  Rzeszowskiego legacyą wspomina Bzovius in Annal. Eccles. pod rokiem 1363 
„num. 2. do Urbana V. od Kazimierza Wielkiego króla polskiego, przez którego 
„starał się U rban, żeby posiłki wojenne król Kazimierz z Polski posłał mu do 
„W łoch?”

Ustęp z Bzowskiego na który odwołuje się Niesieeki brzmi jak  następuje:
Plura de eo negotio (o nieporozumieniach między Kazimierzem a Adelajdą 

z Hassyi królową) pontifex Johanni Pacoslao Ressovio m iliti, Regio oratori qui in sub
sidium ecclesiae plurimos armatorum in Italiam adversus hostes adduxerat revertenti com- 
misit.

Bzowski wiedział lepiej od Niesieckiego o wyprawie Jana Pakosława Rze« 
Bzowskiego. Niesieckiemu mógł być znany list Urbana do Kazimierza W., o tych co 
po nim następują, niesłyszał.
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vestra, maledictionis alumpni Barnabonis de Vicecomitibus civis Mediolanensis, here- 
tici perfid i, et quorundam aliorum hostium et hereticorum molestiis et violenciis mul- 
tipliciter opprimatur: Nos ad exterminium ipsorum hereticorum et hostium, quos in 
corum pertinacia induratos nequimus per inductiones benignas convertere, cum auxi- 
3io catholicorum principum et fidelium intendentes, nonnullorum prelatorum ecclesia- 
rum ac principum aliorumque fidelium auxilium, sine quo tam grave negotium feli- 
citer expedire non possumus, duximus invocandum: fraternitatem igitur vestram con- 
fidentius requirimus ac strictius exhortamur, quatinus dilecto filio nobili viro Johanni 
Pacoslai militi, domino de Rossow, latori presentium, qui cum gente armorum de 
partibus vestris contra dictos hostes et hereticos se obtulit profecturum, vestrum con
silium et auxilium liberaliter tribuatis, et alios Christi fideles, presertim subditos ves- 
tros, ad subveniendum in hoc pio negocio vestris monitis inducatis, sic efficaces et 
promptos vos in hac parte reddentes, quod a deo premium et apostolica sede ple- 
niorem benivolenciam mereamini obtinere. Datum Avinione III Kalendas Julii. Ponti- 
ficatus nostri Anno Primo (1363).

L ist tegoż Papieża do Idziego Biskupa Sabińskiego Apostolskiej
Stolicy Legata.

(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. I. Secret, fo l. 202).
U r b a n u s  E p i s c o p u s , etc. Venerabili fratri EgidioEpiscopo Sabinensi, Apo- 

stolicae Sedis legato salutem etc. Dilectus filius nobilis vir Johannes Pacoslai miles, 
dominus de Rosow de Regno Polonie, fuit apud sedem apostolicam commoratus, zelo 
devotionis accensus obtulit se in servicium ecclesie cum gente armigera suis expen- 
sis ac dicti Regis, nec non Prelatorum et aliorum fidelium Regni predicti subsidiis, 
quam cito comode poterit, profuturum. Quare fraternitatem tuam hortamur, quati
nus eundem militem et gentem, quam ducet, benigne recipiens et pertractans, eos 
habeas tuis favoribus et auxiliis commendatos. Datum Avinione III. Kai Julii. Anno 
Primo (1363).

Ostatni list ten pisany jest nie do legata Stolicy Apostolkiej w Polsce, którym 
był w 1263 roku Jan  z zakonu braci mniejszych wspomniony przez Długosza w księ
dze IX : „Pontifex (Urbanus V) rarae prudentiae et doctrinae virum religiosum fra
trem Joannem Ord. Min. prudentia et eloquentia pollentem in aliisagendis suam
expertas industriam et ingenium transmittit; * lecz do z wyż wzmiankowanego legata 
w Romaniach, sławnego kardynała Idziego Albornoza, któremu ojciec święty zalecał Jana 
z Rzeszowa i mających z nim przybyć Polaków. Jestto tedy dowód, iż waleczny 
ten zastęp miał się wprost udać do Bononii dla obrony władzy świeckiej papiestwa 
i że Jan  z Rzeszowa był pewnym, iż Polacy natychmiast głosu apostoskiego usłu
chają, skoro przed wyjazdem z Awenionu wziął list wierzytelny do legata dla siebie 
i dla swych ziomków.

L is t Inocentego V I  do Adelaidy Kr Iłowej PolskiSj.
(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. 1. Archetyp, 

epistolar. codex, chart, fo l.  120.)
Innocentius Episcopus, etc. Carissime in Christo filie Adleidi Regine Polonie 

Ulustri, sal. ntc. Ad regimen universalis ecclesie favente elementia divine bonitatis 
assum pti, pacem et dilectionem Christi fidelium nostre solicitudini creditorum, pre
sertim personarum sublimium, quas Deus Sacramento matrimonii copulavit, vigere pa- 
ternis desideriis affectantes, ad hoc prout nos cogit debitum nostri officii, et deside- 
rium cordis accendit, partes nostre diligentie, prout nobis ex alto perm ittitur, adlii- 
bemus. Sane nuper displicenter audivimus, quod tu  a cohabitatione Charissimi in 
Christo filii nostri Kazimiri Regis Polonie Illustris, consortis tu i, longofuisti tempore 
separata et existis ad presens, super quo questio in Romana Curia ventilatur: Nos 
autem attendentes hoc vergere in divine majestatis offensam prefatique Regis et tui 
derogationem honoris et scandalum plurimorum, e t propterea gerentes in votis, ut 
quos deus unam carnem effecit, non dividat diversitas animorum, quodque tu potius 
per bonam et celerem voluntatem dicti Regis ad ejus reducaris consortium  ex-
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hortatoriag litteras destinamus, speramusque, quod idem Rex sicut inclitus et devo- 
tus filius nostris monitis et exhortationibus hujusmodi acquiescet, et propterea se- 
renitatem tuam hortamur et rogamus attente, quatinus dieto Regi debitam subiectio- 
nem ac obedientiam et reverentiam liumiliter exliibens, sibi, prout teneris, coniugali 
affectu studeas adherere, procurando solicite, quod dos tua et alia eidem Regi pro 
tui parte promissa effectualiter impleantur, ut omnis discordia inter te et tuos ac 
dictum Regem precidatur radicitus, nec ulterius valeat exoriri. Ceterum dilecto filio 
nobili yiro Johanni Pacoslai militi, presentium latori, commisimus, quod super hiis 
excellentiam tuam ex parte nostra vive vocis oraculo admonere procuret, cui super 
admonitione huiusmodi fidem velis credulam adhibere. Datum Avinione XVI Kal. 
Aprilis. Pontificatus nostri Anno Primo (1353).

L ist Urbana V  do Kazimierza Wielkiego króla Polskiego.
(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. 1. Secret. Jol. 103).

Urbanus Episcopus, etc. Carissimo in Christo filio Kazimiro Regi Polonie Illu- 
stri, salutem etc. Sacrum matrimonium ad prorogationem humani generis et morum 
honestatem servandam in paradiso instituit ineffabilis providencia deitatis, illosque 
coniunctos a domino non licet homini separare, quod licet a cunctis Christi fidelibus 
servari debeat reverenter, catholici tamen Reges et Principes ad hoc tanto potius 
astringuntur, quanto ipsorum filialis successio magis oportuna dinoscitur regimini po- 
pulorum, quantoque facta regalia magis trahuntur a subditis et aliis in exemplum. 
Sane postquam, divina favente clemencia, noviter fuimus ad apicem summi aposto- 
latus assumpti, de statu Christi fidelium, presertim Regum et Principum apostolice 
solicitudini commissorum diligencia paterna querentes, displicenter audivimus, quod 
tua sublimitas Carissimam in Christo filiam nostram Adleydim Reginam Polonie Illus- 
trem, consortem tuam, olim a thoro regali non iudicio ecclesie, cum causa rationa
l e s  non subesset, sed ex quadam turbatione, quod non licebat, necdecebat, aucto- 
ritate propria separasti, et separatam longis tenuisti temporibus, prout •tenere dice- 
ris de presenti, super quo, sicuti nosti, in Romana Curia questio ventilatur. Nos 
autem in hac parte non iuris rigorem servari, sed sinceris animis prefatam tibi recon- 
ciliari Reginam paternis desideriis cupientes, Serenitatem tuam hortamur et roga
mus attente, quatinus ob reverentiam dei, auctoris matrimonii, ut prefertur, ac apo
stolice sedis et nostram, et pro reintegrando culminis regalis honore, necnon pro con- 
solatione commissi tibi populi, ex prolis tue carencia tribulati, omni mentis tur
batione deposita, dictam Reginam ad tuam plenam etpuram reconciliationem admittas, 
eamque cures maritali aft'ectione tractare, sic preces nostras hujusmodi, que pro tuis 
salute et honore, tuique Regni prosperitate a paterna caritate mittuntur, reverenter 
recepturus et filiali obediencia impleturus, quod exinde regis regum, quem graviter 
ex delicto huiusmodi separationis offendis, recuperes gratiam, nostramque et dicte se
dis uberiorem benivolenciam, tuorumque subditorum sinceriorem amorem et pleniorem 
reverenciam consequaris. Nos enim prefate Regine ac dilecto filio Heinrico Lantgra- 
vio Hassie, patri tuo, scribimus, quod erga magnitudinem tuam ea, in quibus tibi 
tenentur, non different adimplere. Ceterum dilecto filio nobili viro Johanni Pacoslai 
Militi, Ambaxiatori tuo, presentium latori, commisimus, quod super hiis excellenciam 
tuam ex parte nostra vive vocis oraculo admonere procuret, cui super amonitione 
huiusmodi fidem velis credulam adhibere. Datum Avinione XVI kalendas Aprilis. 
Pontificatus Nostri Anno Primo (1363).

L ist tegoż Papieża do Henryka Landgrafa Heskiego.
(Z tajnego watykańskiego archiwum, ex Reg. orig. An. I. Secret, fol. 104).

Urbanus Episcopus etc. Dilecto filio Nobili viro Henrico Lantgravio Hassie,
salutem etc  Sane nuper displicenter audivimus, quod Carissima in Christo filia
nostra Adleydis Regina Polonie Illustris, nata tua, a cohabitatione Carissimi in Chri
sto filii nostri Kazimiri Regis Polonie Ilustris consortis sui, procurante satore zizanie 
longo tempore extitit separata et existit ad presens, super quo questio in Romana 
Curia ventilatur. Nos autem attendentes hoc vergere in divine majestatis offensam,
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ac prefatorum Regis et Regine et tui etiam derogationem honoris ac scandalum plu- 
rimorum, et propterea gerentes in votis, u t quos deus unam carnem effecit, non di- 
vidat diversitas animorum, quod dicta Regina potius per bonam voluntatem dicti Re
gis ad ejus reducatur consorcium, quam super huiusmodi litigio non absque rancori- 
bus et odiis, ac expensis et laboribus diutius procedatur, eisdem Regi et Regine su
per hoc nostras exhortatorias litteras destinamus, sperantes, quod ipsi Regia devotione 
nostris monitis et exhortationibus huiusmodi acquiescent. Quare nobilitatem tuam 
hortam ur et rogamus attente, quatinus ob reverenciam dei et apostolice sedis et no- 
stram , necnon tuum ac profatorum Regis et Regine honorem in statum pristinum, 
auctore domino, restaurandum, pro reconciliandis adinvicem Rege et Regina prefatis 
opus et operam tue nobilitatis solerter impendas, et quicquid eidem Regi pro dote 
dicte Regine forsitan debeas, non differas exhibere, ne ex tua culpa tam dampnosa, 
ac deo et mundo odiosa separatio ulterius differatur. Nos enim dilecto filio nobili 
yiro Johanni Pacoslai militi, presentium latori, commisimus, quod super hiis pruden- 
ciarn tuam ex parte nostra vive vocis oraculo admonere procuret, cui super amoniti- 
one huiusmodi fidem velis credulam adhibere. Datum Avinione XVI. Kai. Aprilis. 
Pontificatus nostri Anno Primo (1363).

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

ROZMAITOŚCI.

Kazanie Birkoivskiego Fabiana 
o b ł o g o s ł a w i o n y m  J a n i e  S a r k a n d r z e .

Gazeta Codzienna w Warszawie uczyniła wzmiankę o każaniu Ber
kowskiego ku uczczeniu męczeństwa błog. Jana Sarkandra. Kazanie to 
współczesne śmierci męczennika zasługuje z wielu względów na uwagę. 
Wydrukowane w zbiorze czterech kazań, z których pierwsze nosi tytuł: 
Głos krwie B . Jozaphata Kunczewica archiepiskopa połockiego (m aków  
u Andrzeja Piotrkowczyka r. 1629), jest obszerne i wymowne. Gazeta 
dała zeń wyjątek, ale zbyt krótki, my cały ustęp tyczący się męczen
nika zamieszczamy. „  . 7.